ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS - MA

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

Moção de Apoio N2 001/2025

MOCAO DE APOIO PELA APROVAGAO DO PL N2 2531/2021 A COMISSAO DE
CONSTITUIGAO, JUSTICA E CIDADANIA (CCIC) DA CAMARA DOS DEPUTADOS — PRESIDENTE
DEP. PAULO AZI (UNIAO-BA).

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que tramita na Camara dos Deputados o Projeto de Lei nº 2531/2021,

atualmente em análise na Comissdo de Constituicdo Justica e Cidadania (CCIC), sob a

presidencia do Deputado Paulo Azi (UNIAO -BA), que dispde sobre a regulamentagdo do Piso

Salarial Nacional dos Profissionais do quadro técnico, administrativo e operacional da

Educagdo Basica;

CONSIDERANDO que os profissionais da educagdo do quadro de pessoal técnico,

administrativo e operacional, desempenham um papel fundamental no funcionamento das

escolas publicas, contribuindo diretamente para a organizagdo, manutencéo, atendimento e

suporte às atividades pedagégicas e que são eles que garantem o ambiente adequado para

que o processo educativo acontega com qualidade e eficiencia;

CONSIDERANDO que apesar da importancia de suas funções, muitos desses profissionais

ainda enfrentam baixos salérios e condigdes de trabalho precarias, o que compromete não

apenas sua qualidade de vida, mas também a propria qualidade da educação ofertada e que

a ausencia de um piso salarial nacional gera desigualdades salariais entre estados e

municipios, prejudicando a valorizagdo e a estabilidade desses trabalhadores;

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei 2531/2021 representa um importante avanço na luta

pela valorização dos profissionais da educacdo dos quadros de pessoal técnico,

administrativo e operacional, ao estabelecer piso salarial nacional que assegure

remuneragio digna e justa e que a aprovagdo desse projeto contribuira para a melhoria das

condigdes de trabalho, atragdo e retengdo desses profissionais, refletindo diretamente na

qualidade da educagdo publica no Brasil;

Por todo o exposto,

REQUEIRO, nos termos regimentais, ap6s ouvido o Plendrio, que seja aprovada a presente

Moção de Apoio ao PL 2531/2021 e seja enviado a Comissdo de Constituicdo Justica e

Cidadania da Camara Federal reconhecendo-o como medida essencial para promover justica

social, valorizagdo profissional e fortalecimento da educação publica;

REQUEIRO ainda, o encaminhamento desta moção aos membros da Camara dos Deputados,

especialmente a Comissdo de Educagdo onde se originou o Projeto através da ex deputada

Rua Quintiliano José Tavares, s/n, Centro -

Montes Altos/MA CEP: 65936-000

camarammaltos@gmail.com

. ESTADO DO MARANHÃO

€ El » CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS - MA

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

Rose Modesto, bem como as entidades sindicais e representativas da categoria.

Que, do deliberado, seja dada ciéncia as seguintes autoridades por meio de seus enderegos eletronicos:

Deputado Federal Hugo Motta — Presidente da Camara dos Deputados:

dep.hugomotta@camara.leg.br

Deputado Federal Paulo Azi — Presidente da CCIC:

dep.pauloazi@camara.leg.br

Deputado Federal Mauricio Carvalho — Presidente da Comissão de Educação da Camara Federal:

dep.mauriciocarvalho@camara.leg.br

Deputado Federal Rafael Brito — Presidente da Frente Parlamentar Mista da Educagdo:

dep.rafaelbrito@camara.leg.br

Deputada Federal Professora Luciene Cavalcante - Membro da Frente Parlamentar Mista da

Educação:

dep.professoralucienecavalcante@camara.leg.br

SALA DAS SESSOES “PLENARIO LAURA ROCHA FERRAZ”,

Vefeador — Presidente W

Rua Quintiliano José Tavares, s/n, Centro -

Montes Altos/MA CEP: 65936-000

camarammaltos@gmail.com